MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Pró-reitoria de Extensão
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

1

EDITAL PROEX Nº 26/2025

INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE EXTENSÃO PORTUGUÊS COMO LÍNGUA ADICIONAL (PLA) EM
REDE - IFRS

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 174/2024, e de acordo com a Política de Internacionalização do IFRS, torna público
a Homologação das Inscrições do Edital de seleção de interessados em realizar o Curso de
Extensão de Português como Língua Adicional (PLA) em Rede - IFRS.

1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

1.1. Das inscrições homologadas e selecionadas para realização do Curso de Extensão de

Português como Língua Adicional (PLA) em Rede – IFRS.

 Nome País de origem
01. Amjad Mohammed Ali Mohammed Turky  Iêmen
02. Ana Yirina Camps Herrandiz Cuba
03. Antonella Lidis Napolitano Villanueva  Venezuela
04. Bolaji Adewale Ajeigbe  Nigéria
05. Claudy Joseph  Haiti
06. Darline Gustave  Haiti
07. Denise Joachim  Haiti
08. Diana Patricia Páez Jiménez  Colômbia
09. Dorlisier Julbert Haiti
10. Estefani Maria Moreno Zacarias Venezuela
11. Franco Asiel Sotillo Mujica  Venezuela
12. Gregory Mitchell Mello Estados Unidos
13. Harry Alberto Vollmer Aro Chile
14. Hirely Hernandez Miqueli  Cuba
15. Iulia Borodina Rússia
16. Jacqueline Mompremier  Haiti
17. Jean Carlos Napolitano Flores  Venezuela
18. Jeannot Bolivard Haiti

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Pró-reitoria de Extensão
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

2

19. Jenny-Flore St Hilaire  Haiti
20. José Vicente Moreno Zacarias  Venezuela
21. Joseph Miguel Picado Centeno Costa Rica
22. Kawtar Abou El Faid El Khanboubi Marrocos
23. Kettelie Damestoy Dorlisier Haiti
24. Ledys Solange Villanueva González  Venezuela
25. Liz Maria Matilde Duarte Gimenez  Paraguai
26. Loina Flerime Haiti
27. Maria Eugenia Romero Diaz  Venezuela
28. Millanys Viera Acosta Cuba
29. Mirlène Joseph Haiti
30. Mohamed Amine Zidi Tunísia
31. Oksana Novikova  Rússia
32. Oleg Novikov Rússia
33. Popoola Mariam Adejoke  Nigeriana
34. Rebecca Unekwu-ojo Idachaba  Nigeriana
35. Rosalba del Carmen Mujica Venezuelana
36. Samson Eneji Obogo  Nigeriana
37. Samuel Ijabo Oriohekaino Ogah Nigeriana
38. Smith Doriscat Haitiana
39. Umi Dahromi  Indonésia
40. Umukoro Elizabeth Eloho  Nigéria

1.2. Das inscrições homologadas, mas não contempladas com a vaga, inscritas na lista de espera

para a realização do Curso de Extensão de Português como Língua Adicional (PLA) em Rede –
IFRS.

Ordem de chamada Nome Nacionalidade
1º Michael José Machado Romero  Venezuela
2º Abdelhamid Larachi Argélia
3º Florence Anne Oladimeji  Nigéria
4º Kleidibel de Los Angeles Smith la Rosa  Venezuela
5º Rosemarie Pierre  Haiti
6º Akinmola Solomon Morebise Nigéria
7º Elius Regis  Haiti
8º Jobnel Pierre  Haiti

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Pró-reitoria de Extensão
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

3

9º Mystie Samuella Parmelus  Haiti
10º Victor Humberto Diaz Aguilar México
11º Liseth Anais Salas Martínez  Venezuela
12º Michael Dort  Haiti
13º Ricardo Joseph  Haiti
14º Flona Louis Joseph  Haiti
15º Imaobong Mercy Essien Nigéria
16º Yury Viviana Guaneme Peña Colômbia
17º Yvener Zephirin Haiti
18º Olomo Mary Abisola Nigéria
19º Ngozi Priscilla Miracle Nigéria

1.3. Das inscrições não homologadas para realização do Curso de Extensão de Português como
Língua Adicional (PLA) em Rede – IFRS.

 Nome Motivo da não homologação
01. Angelice de Oliveira Motta* Não cumprimento item 3.1.
02. Brenda Pereira de Lima* Não cumprimento item 3.1.
03. Vicente de Lucena da Silva* Não cumprimento item 3.1.

* Caso sejam abertas novas turmas, e havendo interesse do candidato, sua participação será
permitida após o atendimento de todos os candidatos estrangeiros previamente inscritos.

Bento Gonçalves, 12 de agosto de 2025.

MARLOVA BENEDETTI
Pró-reitora de Extensão do IFRS